
cs
v:

 B
O

A2
01

80
83

00
11

30/08/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 168

29169

RESOLUCIÓN de 24 de julio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por 
la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga autorización ambiental 
integrada del proyecto de implantación de una industria cárnica de porcino en el térmi-
no municipal de Binéfar (Huesca), promovido por Litera Meat, S.L. (Expediente INAGA 
500301/02.2017/8306).

Visto el expediente que se ha tramitado en este Instituto, a solicitud de Litera Meat, S.A., 
con NIF B22414874 y con sede social en Avenida del Pilar, 30, de Binéfar (Huesca), resulta:

Antecedentes de hecho

Primero.— Con fecha 3 de julio de 2017, Hungary Meat, KFT, con NIE HU-11421702, pre-
[...]
partir de la publicación de las conclusiones relativas a las Mejores Técnicas Disponibles del 
sector de mataderos e industrias de subproductos animales, actividad principal de la instala-
ción, el Departamento competente en materia de medio ambiente garantizará que:

a)	 Se hayan revisado y, si fuera necesario, adaptado todas las condiciones de la presente 
autorización para garantizar el cumplimiento del Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 
de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevención y control 
integrados de la contaminación, en particular, del artículo 7 del citado real Decreto Le-
gislativo. A tal efecto, a instancia del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, el titular 
presentará toda la información referida en el artículo 12 y 26 del Real Decreto Legisla-
tivo 1/2016, de 16 de diciembre, que sea necesaria para la revisión de las condiciones 
de la autorización y en dicha revisión se tendrán en cuenta todas las conclusiones re-
lativas a los documentos de referencia MTD aplicables a la instalación desde la pre-
sente autorización.



cs
v:

 B
O

A2
01

80
83

00
11

30/08/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 168

29185

b)	 La instalación cumple las condiciones de la autorización.
	 En cualquier caso, la autorización ambiental integrada será revisada de oficio cuando 

concurra alguno de los supuestos establecidos en el artículo 26.4 del Real Decreto 
Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la 
Ley de prevención y control integrados de la contaminación.

3. Caducidad de la resolución.
Sin perjuicio de lo previsto en el condicionado 1.8, el plazo desde la publicación de la pre-

sente resolución y el comienzo de la actividad ampliada deberá ser inferior a cinco años, de 
otra forma la presente resolución quedará anulada y sin efecto.

4. Notificación y publicación.
Esta resolución se notificará de acuerdo con lo establecido en el artículo 24 del Real De-

creto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la 
Ley de prevención y control integrados de la contaminación y se publicará en el “Boletín Ofi-
cial de Aragón”.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, de conformidad con 
lo establecido en los artículos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el 
artículo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, 
podrá interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Sr. Presidente del Insti-
tuto Aragonés de Gestión Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso, 
pudiera interponerse.

Zaragoza, 24 de julio de 2018.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestión Ambiental,

JESÚS LOBERA MARIEL



cs
v:

 B
O

A2
01

80
83

00
11

30/08/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 168

29186

Anexos de la resolución del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga 
la autorización ambiental integrada y se formula la declaración de impacto ambiental del pro-
yecto de implantación de una industria cárnica de porcino en el término municipal de Binéfar 
(Huesca), promovido por Litera Meat, S.L.

ANEXO I
EMISIONES A LAS AGUAS Y SU CONTROL

A. Emisiones a las aguas.
A1. Origen de las aguas residuales.
La presente autorización corresponde al vertido de las aguas residuales que tiene el si-

guiente origen:
1. Aguas de proceso productivo (principalmente sacrificio y procesado de canales e in-

cluidas purgas de evaporadores de túneles de oreo). 4.800 m³/día y 1.200.000 m³/año.
2. Aguas sanitarias de aseos y duchas de 1.600 trabajadores a (estimados para capacidad 

productiva máxima). 160 m³/día y 40.000 m³/año.
3. Aguas procedentes del contralavado de filtros de la ETAP. 200 m³ durante una hora cada 

dos días, estimando 25.000 m³/año.
4. Aguas pluviales potencialmente contaminadas de zonas exteriores sucias (1,57 ha). Se 

introducirá en la depuradora, a través de un tanque de tormentas de 100 m³, con válvula 
vortex de 5 l/s de caudal de paso.

5. Aguas pluviales de las zonas exteriores denominadas limpias (viales y zona de des-
carga de animales, 5,47 ha). Se introducirá en la depuradora la escorrentía de los primeros 
20 minutos de lluvia a través de tanque de tormentas de 100 m³ con válvula vortex de 5 l/s de 
caudal de paso, siendo el excedente evacuado al cauce colector de La Faleva.

Las aguas pluviales procedentes de cubiertas de la nave quedan fuera del alcance de la 
presente autorización, por no tratarse de aguas contaminadas dadas sus características cua-
litativas. Son evacuadas al cauce colector de La Faleva, previo paso por un separador de hi-
drocarburos.

En el momento que sea iniciada la actividad, deberá comunicarse a la Confederación Hi-
drográfica del Ebro, aportando asimismo documentación acreditativa de la instalación y 
puesta en marcha de las instalaciones de saneamiento, depuración y control de las aguas 
residuales generadas.

A2. Localización del punto de vertido.
Sistema Evacuación: Superficial Directo.
Coordenadas (UTM) del punto de vertido: Huso 30, X 775.437, Y 4.635.432.
Medio Receptor: cauce colector La Faleva.
Masa de agua superficial afectada n° 166, “Clamor Amarga desde su nacimiento hasta su 

desembocadura en el río Cinca”.
A3. Límites del vertido - Frecuencia de análisis - Límites de inmisión.



cs
v:

 B
O

A2
01

80
83

00
11

30/08/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 168

29187

Parámetros Límites

Frecuencia de control (1)

Interno ECAH

Volumen anual 1.320.000 m3 Anual Anual

Volumen diario 5.000 m3 Diario Mensual

pH 6 – 9 Continuo Mensual

Sólidos en suspensión 35 mg/l Diario Mensual

DBO5 25 mg/l O2 Diario Mensual

DQO 90 mg/l O2 Diario Mensual

Nitrógeno total 10 mg/l N (2) Diario Mensual

Fósforo total 1,5 mg/l P Diario Mensual

Aceites y Grasas 5 mg/l Diario Mensual

Temperatura (3) - Continuo Mensual

Conductividad (3) - Continuo Mensual

(1) Se realizarán análisis diarios de muestra compuesta de un día. Una ECAH (Entidad 
Colaboradora de la Administración Hidráulica) efectuará el análisis del vertido con la fre-
cuencia indicada, incluyendo el muestreo. El listado de entidades colaboradoras está dispo-
nible en la página web del Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, 
www.mapama.gob.es.

(2) Límite establecido como media mensual, admitiéndose una tolerancia puntual de 15 
mg/l N.

(3) Se instalará un medidor en continuo de conductividad, pH y temperatura en el vertido 
final. Las medias diarias obtenidas serán reporta das junto con el resto de resultados.

Esta autorización no ampara el vertido de otras sustancias distintas de las señaladas ex-
plícitamente en esta condición que puedan originarse en la actividad, especialmente las de-
nominadas sustancias peligrosas (definidas en los anexos IV y V del Real Decreto 817/2015, 
de 11 de septiembre, por el que se establecen los criterios de seguimiento y evaluación del 
estado de las aguas superficiales y las normas de calidad ambiental).

La inmisión del vertido en el medio receptor cumplirá las normas de calidad ambiental y no 
supondrá un deterioro del estado en el que se encuentra la masa de agua afectada.

A4. Instalaciones de depuración.
La EDAR se ubicará en la parcela 56 del polígono 16. A ella confluirán las aguas de pro-

ceso y sanitarias directamente, así como las aguas de contralavado de filtros (cada dos días) 
a través de la red de pluviales denominadas “limpias”, laminadas por su paso por el tanque de 
tormentas de 100 m³ y paso por válvula vortex de 5 l/s de caudal de paso.

En situaciones de lluvia, recibirá también aguas pluviales de zonas sucias, en su totalidad, 
laminadas por tanque de tormentas análogo al anterior, y aguas pluviales del lavado de zonas 
limpias de los primeros 20 minutos de precipitación. Supondrán en conjunto un caudal puntual 
de 10 l/s asumible hidráulicamente por la depuradora, dado su menor aporte de carga conta-
minante, según la documentación aportada.

http://www.mapama.gob.es


cs
v:

 B
O

A2
01

80
83

00
11

30/08/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 168

29188

Aunque el proyecto no lo ha incorporado, se estima necesario que el alivio del tanque de tor-
mentas de las aguas pluviales “limpias” pase por el separador de hidrocarburos existente para las 
aguas pluviales de las cubiertas, o en caso de no disponer de capacidad suficiente, por otro ade-
cuadamente dimensionado, al objeto de reducir el aporte de sólidos y de flotantes del agua aliviada. 
Además, se deberá disponer de un sistema de cuantificación del alivio, tal y como se establece en 
la disposición transitoria tercera del Reglamento del Dominio Público Hidráulico.

La depuradora estará dimensionada para tratar un caudal máximo de 5.000 m³/día, y con-
sistirá, en síntesis, en los siguientes elementos:

- Pretratamiento: Arqueta de llegada de volumen 5,88 m³ que contaría con bypass general 
de planta mediante tajadera para uso exclusivo en situaciones de mantenimiento puntual; 
desbaste de gruesos mediante reja manual (2 unidades, 1+1 reserva (R)) con luz de paso 60 
mm; bombeo de cabecera con 2 + 1R bombas de 140 m³/h de capacidad; tamizado mediante 
2 tamices (1+IR) de 300 m³/h con luz de paso 1 mm.

- Homogeneización: dotada de aireación y dimensionada para un tiempo de retención hi-
dráulica de 20 h, 4.305 m³ y dimensiones 25*28,70*6 m.

- Bombeo a tratamiento físico químico: 2+1R bombas de 110 m³/h; seguido de tratamiento 
físico químico mediante flotación con aire disuelto (DAF) con adición de coagulante y flocu-
lante, dimensionado para 250 m³/h.

- Tratamiento biológico mediante aireación prolongada con nitrificación desnitrificación: 
arqueta de reparto de 22,5 m³, reactor biológico de 11.760 m³ en dos líneas de 5.888 m³, con 
30% de zona anóxica. Adición de cloruro férrico para la eliminación de fósforo por vía química.

- Decantación secundaria: 2 decantadores de diámetro 17,5 m y volumen estimado 
1.822,88 m³.

- Tratamiento terciario: tratamiento físico químico mediante coagulación/ floculación y re-
gulación de pH en dos líneas de 21 m³ con agitación, seguido de 2 decantadores lamelares 
de 14 m³ de volumen unitario.

- Arqueta de toma de muestra y caudalímetro de salida agua tratada.
- La línea de fangos estaría constituida por un espesador de 248,05 m³, homogenización 

de 201,06 m³ y una deshidratación en dos centrífugas de 15m³/h cada una.
- Se prevé construir un tratamiento de regeneración consistente en filtración convencional 

y cloración, cuyos elementos quedarán instalados, pero sin darles uso en tanto no se cuente 
con la correspondiente autorización de reutilización, la cual se prevé solicitar más adelante.

Depuración complementaria. Se exigirá una depuración complementaria si se aprecia una 
incidencia negativa en el medo receptor que afecte al estado de la masa de agua asociada.

En el proyecto básico se observa un ajustado dimensionamiento de la EDAR, con escaso 
margen de actuación en caso de que la realidad del vertido difiera de la estimación cuantita-
tiva del agua residual del proceso, que supone la principal carga contaminante.

Por ello, deberán tomarse medidas cautelares previsoras durante las siguientes fases que 
garanticen el cumplimiento de los limites establecidos en todo momento y permitan su ade-
cuada depuración, con un margen de seguridad en cuanto a capacidad hidráulica y a reduc-
ción de carga contaminante.

En ese sentido se deberían tomar una o varias de las medidas que se proponen:
a)	 Realizar en fase de redacción del proyecto constructivo mejoras en cuanto al dimensio-

namiento del sistema EDAR, que podrían incluir tanques de retención y/o balsa de 
emergencias.

b)	 Previsión de terrenos adecuados para posibles ampliaciones a la vista de los resul-
tados obtenidos durante el control exhaustivo de la EDAR en la fases previas al funcio-
namiento a pleno rendimiento del matadero.

c)	 Previsión de terrenos para tanques de retención o balsas de emergencia.
	 Por todo ello, en un plazo máximo de UN MES, a contar desde la recepción de la reso-

lución, se remitirá a la Confederación Hidrográfica del Ebro:
	 - Documentación técnica que contemple cuales son las opciones escogidas entre las 

sugeridas, u otras que resultaran viables, que garanticen el adecuado tratamiento del 
vertido en todo momento, debidamente justificadas.

	 - Proyecto constructivo de depuración que incorpore los requisitos establecidos sobre 
la información técnica necesaria sobre:
i)	 Paso por separador de hidrocarburos de clase I con obturación automática de las 

aguas aliviadas del tanque de tormentas de aguas pluviales de zonas exteriores, y 
la dotación de un sistema de cuantificación para dicho alivio.

ii) En el caso de no ser el mismo equipo, se incluirá la documentación del separador a 
instalar para el agua pluvial de las cubiertas, debiendo cumplir los mismos requisitos 
que el anterior.



cs
v:

 B
O

A2
01

80
83

00
11

30/08/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 168

29189

iii) En caso de ampliar la capacidad de la depuradora a nivel de proyecto, se incluirá la 
información detallada pertinente (aplicable, si se realizara en esta primera fase, a la 
construcción de tanques de retención o balsa de emergencias).

A.5. Obras de depuración y entrega del vertido.
Las obras del sistema de saneamiento, de los diferentes elementos de depuración y de la 

entrega del vertido al cauce deben contar con la previa autorización de la Confederación Hi-
drográfica del Ebro en lo que afecta a la protección del dominio público hidráulico y del ré-
gimen de corrientes, al ocupar la zona de policía del cauce colector La Faleva.

B. Control del vertido de aguas residuales.
B1. Elementos de control de las instalaciones.
El titular de la autorización queda obligado a mantener los colectores e instalaciones de 

depuración en perfecto estado de funcionamiento, debiendo designar una persona encargada 
de tales obligaciones, a la que suministrará normas estrictas y medios necesarios para el 
cuidado y funcionamiento de las instalaciones.

Puntos de control: La salida de la depuradora contará con una arqueta donde será posible 
la toma de muestras representativas del vertido y la realización de mediciones de caudal. 
Dado que se encuentra en el interior de las instalaciones, se deberá permitir el acceso inme-
diato en todo momento a personal designado por la Confederación Hidrográfica del Ebro.

Medida de caudales. Control efectivo de vertidos. Se ha previsto la implantación de un 
caudalímetro de salida que permitirá conocer su valor instantáneo y acumulado en cualquier 
momento.

Se deberá llevar un registro diario el vertido diario y acumulado durante el periodo, que 
será remitido a la Confederación con la periodicidad indicada en la condición B2 de esta au-
torización.

Control de efluentes. El titular de la autorización realizará un control regular del funciona-
miento de las instalaciones de depuración y de la calidad y cantidad de los vertidos, de 
acuerdo con la frecuencia de análisis y parámetros establecidos en el punto A3 de este anexo. 
Ésta información deberá ser remitida a la Confederación Hidrográfica del Ebro con la fre-
cuencia fijada en el punto B2 de este anexo y estar disponible para su examen por los funcio-
narios de la Confederación Hidrográfica del Ebro y de la Dirección General de Sostenibilidad, 
que podrán realizar las comprobaciones y análisis oportunos.

Inspección y vigilancia. Independientemente de los controles impuestos en las condiciones 
anteriores, el Organismo de Cuenca podrá efectuar cuantos análisis e inspecciones estime 
convenientes para comprobar las características tanto cualitativas como cuantitativas del ver-
tido y contrastar, en su caso, la validez de aquellos controles. La realización de estas tareas 
podrá hacerse directamente o a través de empresas colaboradoras de la administración hi-